*Präbendenstiftung.* 520. Fridericus episcopus Arg. exequens voluntatem ultimam quondam Alberti de Zabernia sacerdotis in c. A. circa structuram novi altaris et missas in eodem perpetuo peragendas de consensu Brigide abbatisse s. Stephani ac magistri Cānradi dicti de Sarburg clerici Argentinensis ordinat in predicta ecclesia in altari constructo super lectionario prebendam sacerdotalem de redditibus 24 quartalium siliginis et ordeï et 1 lib. den. Arg., ad quos accedunt 4 agri in banno Wilgotheim. jus collationis est apud abbatissam. sigilla episcopi, abbatisse et magistri sunt appensa. actum kalendas januarii, a. d. 1304. 35  
40

1304 Januar 1.

*Aus Strassb. Bez. A. H 2863 (Copialb. von s. Stephan s. XIV) fol. 6. cop. mb. Der Altar war nach der Ueberschrift den 10,000 Märtyrern geweiht.*

<sup>1</sup> Vgl. nr. 500.

521. Prior et conventus fratrum predicatorum domus Arg. vendunt Katherine et Ellekindi sororibus, filiabus magistri Johannis Engelbertus civ. Arg., usum et habitationem aree, site in c. A. retro domum quondam Vögelini, que nunc est dictarum sororum<sup>1</sup>, e. u. p. et juxta aream Richwini dicti Kórner civ. Arg. contiguam muro cymiterii sui juxta parvam portam, pro 14 marcis argenti, ita quod dicte sorores aream tantum habeant ad tempus vite ambarum. sig. cur. Arg., prioris et conventus sunt appensa. datum a. d. 1304, feria sexta post Hylarii.

1304 Januar 17.

Aus Strassb. Hosp. A. Prot. Prédic. 107 (Copialb. s. XIV) fol. 26<sup>b</sup>. cop. mb.

522. Der hofrichter zu Strassburg macht bekannt, dass Hans Ziegler von Strassburg, Sophia seine gattin, Johannes und Claus, ihre söhne, mit willen des klostere s. Elisabeth für 14 pfund Strassburger pfenninge verkauft haben an Beren, den brodbäcker von Strassburg, ein haus « gelegen zü Vinckenwilre uff des obgenanten closters hofestat zwüschent Burckart Golders husz und Conrat Kolers husz »; von der hofstatt werden dem kloster iährlich gezahlt 4 schillinge weniger 4 pfenn. und ein kappe. 3 idus februarii, 1304. Februar 11.

15 Aus Strassb. Hosp. A. Prot. s. Elisabeth 205 (Copialb. s. XV) lit. S nr. AC. Deutscher Auszug aus dem unzweifelhaft lat. Original.

523. Cāno dictus Mener sutor Arg. et Berhta, ejus uxor, vendunt domum suam in vico dicto Kurdewangasse juxta aliam domum ipsius Cunonis Cunrado dicto Hunrer, filiastro Conradi dicti Heidene panificis Arg. actum 6 kalendas martii, 1304. Februar 24.

20 Aus Strassb. Bez. A. G 2690 (3104) fol. 13. Auszug s. XVI.

524. C. j. c. A. Suphia relicta Johannis dicti Fritag, Johannes et Odilia, liberi sui, de consensu Nicolai piscatoris mariti dicte Otilie vendiderunt unam domum sitam ultra pontem s. Thome Arg. inter piscatores an dem orte bi der lantmülen<sup>2</sup> super area Contzelini dicti de Hornecke civis Arg. per manum et consensum Contzelini et Fyne uxoris sue Rülino dicto de Nortgasse, lapicide Arg., ementi pro 12 lib. den. Arg., ita quod 7 uncie cum 10 den. ac 1 capo dicto Conzelino de area predicta annis singulis persolvantur nomine census. Er. 1. A. 1. datum 5 kalendas marcii, a. d. 1304<sup>3</sup>. Februar 25.

Aus Strassb. Frauenh. A. Saalbuch 3 fol. 66<sup>b</sup>. cop. chart. s. XIV exeunt.

525. C. j. c. A. Conradus dictus de Rinowe civ. Arg., et Lucgardis ejus uxor de consensu priorisse et conventus monasterii s. Elizabeth e. m. A. vendiderunt « unam aream dictam ein ziegelhof, super qua lapides conburi solent, cum fornace, edificiis et omnibus attinenciis suis (dictis in vulgari mit den ziegelschuren) sitis juxta Wernherum quondam dictum Stehellin, zuhet an daz wasser untze oben uz an daz wasser; item unam aream cum edificiis et attinenciis suis zuhet uber den giessen, der da flüset von Vinckenwilre in den burggraben inter Ludewicum dictum Struben et Conradum dictum Boner, » Jacobo dicto de Barre civi Arg. pro 40 lib. den. Arg. tenenda et possidenda, prout dicti venditores hactenus a dicto monasterio possederunt, ita videlicet quod 3 lib. et 10 sol. den. Arg. cum 6 capponibus de dictis bonis solvantur census nomine monasterio predicto. Er. 3. si in solutione censuum negligentes fuerint per annum, elegerunt emptores, quod judex curie Arg. eos compellere possit per censuram ecclesiasticam. A. 1. Wit. 1. (pro Lucgardii.) datum 6 nonas marcii, a. d. 1304.

März 2.

Aus Strassb. Hosp. A. lad. 106 fasc. 3. or. mb. c. sig. pend. delaps.

<sup>1</sup> Vgl. nr. 133 u. 443. <sup>2</sup> Vgl. nr. 225. <sup>3</sup> Nach der Ueberschrift ist es ein « orthus under vischern gegen kettenerburne ». Katharina, Rülins Wittwe, jetzt Gattin Siegelmanns, eines Strassburger Steinmetzen, schenkt der Domfabrik  $\frac{1}{3}$  des genannten Hauses und ihr Nutzungsrecht an den übrigen  $\frac{2}{3}$ , unter der Bedingung, dass die Domfabrik die hinterlassenen Schulden Rülins bezahle. Vertreter der Domfabrik: Johannes presb. de Ehenheim procurator 1319 April 21. Cop. ebendasselbst.

Präbenden-  
stiftung.

526. C. j. c. A. Cāno dictus de Hunesfelt, civ. Arg., et Heinricus dictus Löselin, sacerdos de Hagenöwe, de consensu Nicolai Rülenderlin, thesaurarii ecclesie s. Thome Arg., instituerunt in dicta ecclesia super altare s. Egidii, situm prope altare s. Michahelis, unam prebendam sacerdotalem. sacerdos quotidie missam celebrabit et in ipsa memoriam donatorum, Reinfridi et Hette, parentum dicti Heinrici, habebit. prebendam Heinricus tenebit, post ejus obitum jus presentationis est apud Cānonem et Nicolaum de Hunesfelt fratres, post eorum obitum apud thesaurarium. sigilla curie et capituli sunt appensa. actum et datum 2 nonas marcii, a. d. 1304. 5

1304 März 6.

Aus Strassb. Thom. A. Registrande C fol. 144<sup>b</sup>. cop. mb. s. XIV exeunt.

Präbenden-  
stiftung.

527. C. j. c. thesaurarii ecll. Arg. in forma iudicii Johannes dictus Hauwart miles Arg. de consensu Agnetis uxoris, et Gertrudis filie sue donavit donacione inter vivos Johanni subdyacono, filio quondam Dyetmari pellificis dicti de Dungesheim civ. Arg., bona et redditus in bannis villarum Fulcriegesheim, Renicheimloche, Innenheim, Zallenwilre, Bilolfisheim et unam domum dictam Öchelins hus, sitam an der Bünden, de qua singulis annis dantur 10 sol. den. Arg. et 2 cappones nomine census canonicis ecclesie s. Thome Arg., ita quod altare construatur et prebenda ad dictum altare ordinetur in ecclesia s. Nicolay ultra Bruscam civitatis Arg. vel alias, ubi dicto militi aut ejus heredibus melius videbitur expedire<sup>1</sup>. Johannes subdyaconus promisit fide data nomine juramenti se recepturum ulteriores sacros ordines, quam cicus poterit. dictus vicarius debet perpetuo annuatim de bonis in banno Fulcriegesheim in anniversario dicti Johannis redditus tritici et siliginis variis monasteriis et ecclesiis in et extra civitatem Argentinam persolvere. actum et datum 6 idus marcii, a. d. 1304<sup>2</sup>. März 10. 10

Aus Strassb. Thom. A. lad. 25 (Titres). or. mb. c. sig. pend.

Testament.

528. Johannes dictus Hauwart miles Arg. sanus mente et aliquantulum debilis corpore testamentum suum ordinat. in primis statuit, ut missa perpetua et prebenda instituat in ecclesia s. Nicolay ultra Bruscam, quam deputat Johanni, scolari suo, filio quondam Dyetmari pellificis dicti de Dungesheim civis Arg.<sup>3</sup>, item legat super chorum ecclesie Arg. redditus annuos 10 sol. den. Arg. percipiendos super domibus et areis sitis in dem Hasengesselin, quas nunc inhabitant Johannes dictus Steinlin et Sigebotto dictus Gütelman, prebendarii ecclesie Argentinensis, ad distribuendum inter canonicos et prebendarios in choro presentes; item fratribus predicatoribus domus Arg. redditus 1 lib. den. Arg. cum redditibus 2 lib. den., quos quondam Johannes et Künigundis, parentes sui, ipsis legaverunt, percipiendos super area sita uf dem graben, super qua Fridericus dictus zû der schindeln domum edificavit; item fratribus minoribus domus Arg. redditus annuos 2 lib. den. Arg. super domo et area sita in Stadelgasse dicta zû dem belde<sup>4</sup>; item fratribus Augustinensibus e. m. A. redditus 10 sol. den. Arg. et 2 capponum super uno agro in Kunigeshoven; item redditus 2 lib. den. Arg. dominabus existentibus in domo sua elemosinaria dicta zû der tuben<sup>5</sup> sita in Stadelgasse, percipiendos de domo sua dicta zû dem engele; item fratribus monasterii s. Willehelmi in Krutenowe redditus 5 sol. super area Fritschonis dicti zû der schindeln uf dem graben; item Ite, sorori dicti Klebelin, redditus 1 quartalis siliginis pro tempore vite sue in Kunigeshoven, et post mortem Ite ad heredes legatoris revertentur; item Johanni dicto de Wartenowe, consanguineo suo, novam parvam domum suam sitam in Sporergergasse apud novum pistrinum 25  
30  
35  
40

<sup>1</sup> Nach den Dorsualnotizen auf einer vidimatio der Urkunde wurde der Altar in der Nikolauskirche errichtet zu Ehren des heil. Pantaleon. <sup>2</sup> Vgl. nr. 528. <sup>3</sup> Vgl. nr. 527. <sup>4</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 163. <sup>5</sup> Vgl. Str. G. u. HN. S. 102, wo das Beginenhaus irrig in die Küfergasse verlegt ist, und Alsatia 1858-61 S. 166.

pro tempore vite sue utendam, salva via heredibus suis intrandi et exeundi ad magnam curiam suam; item legat redditus de domo in Ehenheim et Heiligenstein Johanni militi dicto Hoygir, sororio suo, pro tempore vite sue; item redditus 10 sol. den. Arg. super area sua, que fuit quondam dicti Sprungelin, sita in Kurwangasse, infirmis jacentibus in lecto in hospitali Argentinensi; item prebende s. spiritus in ecclesia s. Nicolai ultra Bruscham redditus 10 sol. den. Arg. super area, super qua Fritscho zū der schindeln edificavit; item legat Dyetrico dicto Kolbelin, avunculo suo, 40 marcas argenti, ut unam ex filiabus suis cum dicto argento alicui monasterio dedicaret; item cuilibet monacho sacerdoti in claustro Peris ordinis Cisterciensis Basiliensis dyocesis 30 den. Arg., ut post obitum ipsius quilibet unam missam pro defunctis celebret; item tantum cuilibet monacho sacerdoti in Bōngarten apud Andelahe; item legat monasterio in Trutenhusen redditus quosdam in Zallerwilre; item consanguineo suo, dicto de Bernhartzwilre, monacho ejusdem monasterii, 10 sol. den. Arg.; item cuilibet monacho sacerdoti in claustro monasterii de omnibus sanctis e. m. A. 30 den. Arg.; item leprosis e. m. A. 10 sol. den. Arg.; item filie Dietrici dicti Kolbelin, moniali s. Agnetis, 10 sol. den. Arg.; item Conrado dicto Hoygir militi, sororio suo, unam loriam cum una yserindecke; item fabrice ecclesie Arg. duos equos suos, item meliorem suum halsperch, item ein yserindecke, item daz beste waffenkleit, vestem suam variam et omnia alia et singula arma ad suum corpus pertinentia, item 10 sol. den. Arg.; item legat Conrado, monacho zū dem grunen werde, consanguineo suo, 10 sol. den. Arg.; item fabrice ecclesie s. Thome, s. Petri junioris, s. Nicolai ultra Bruscham cuilibet 10 sol. den. Arg.; item Berchtoldo sacerdoti dicto Orabis viceplebano s. Martini 30 den. Arg., item 1 lib. den. Arg. universitati civitatis Argentinensis zū dem ungelte; item fratri Rūdolfo dicto de Biberahē confessori suo 5 lib. den. Arg. et eidem 10 lib. den. Arg. ad distribuendas per ipsum, prout sibi viderit. item unus nuncius specialis sub expensis suis transmittatur ad curiam Romanam, item unus ad s. Jacobum, unus ad s. Jodocum. si aliquis legatariorum contra premissa veniret, legatum ipsi factum cedet fabrice ecclesie Arg. testator vult, quod 100 marce recipiantur a Burcardo de Mulnheim, in quibus hic ipsi est obligatus, et de ipsis omnia legata premissa expediantur; si quid superfuerit, distribuatur inter pauperes, et si defecerit, de rebus suis mobilibus compleatur, de quibus sepultura sua expediri debet. hujus testamenti constituit executores Johannem militem in Kalbesgasse, fratrem Rūdolfum dictum de Biberahē et Agnetim, suam uxorem. Agnes uxor, Johannes miles dictus Junge filiaster suus, et Gertrudis uxor predicti Johannis, filia prefati Hauwardi, in premissa consentiunt. sigillum dicte curie est appensum. actum et datum feria 4 post dominicam, qua cantatur Letare Jerusalem, a. d. 1304<sup>1</sup>. **1304 März 11.**